BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:         /QĐ-ĐHV

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Nghệ An, ngày       tháng 8 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định tổ chức và quản lý hoạt động của website
Trường Đại học Vinh
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Nghị định 71/2007/NĐ-CP ngày 03/5/2007 của Chính phủ hướng dẫn Luật công nghệ thông tin về công nghiệp công nghệ thông tin;

Căn cứ Quyết định số 62/2001/QĐ-TTg ngày 25/4/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc đổi tên Trường Đại học Sư phạm Vinh thành Trường Đại học Vinh;

Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Điều lệ trường đại học;

Căn cứ Quyết định số 1386/QĐ-ĐHV ngày 22/4/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy định tổ chức và quản lý hoạt động của website Trường Đại học Vinh.

Điều 2. Các quy định trước đây của Trường Đại học Vinh trái với quy định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng các đơn vị: Trung tâm CNTT, Kế hoạch - Tài chính, Hành chính Tổng hợp; Trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan trong toàn Trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Các Phó Hiệu trưởng;

- Lưu: HCTH, CNTT.
	HIỆU TRƯỞNG

GS.TS. Đinh Xuân Khoa

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

QUY ĐỊNH
Tổ chức và quản lý hoạt động của website Trường Đại học Vinh
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-ĐHV, ngày       tháng 8 năm 2016

của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh)
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về tổ chức và hoạt động của website Trường Đại học Vinh (sau đây gọi tắt là website Trường) bao gồm: Những quy định chung; Việc cung cấp và cập nhật thông tin, dữ liệu; Công tác quản trị và biên tập website Trường; Tổ chức đánh giá, khen thưởng, xử lý vi phạm và Điều khoản thi hành.
2. Quy định này áp dụng cho các đơn vị, cá nhân thuộc Trường Đại học Vinh (sau đây gọi tắt là Trường) bao gồm các tổ chức đoàn thể, khoa, trường trực thuộc, phòng, trung tâm, nhà xuất bản, trạm,... (sau đây gọi chung là các đơn vị) và các cá nhân liên quan.
3. Các đơn vị có trang web riêng, là trang con (subweb) của website Trường có quy định riêng cụ thể cho việc biên tập và hoạt động website của đơn vị mình và không trái với các quy định trong văn bản này.
Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Website là nơi cung cấp, trao đổi thông tin trên mạng Internet. website bao gồm nhiều trang web (webpage), trong đó có trang đầu (home page) là trang đầu tiên mà người sử dụng nhìn thấy khi mở website. Thông tin trên các trang web được truyền tải bằng các hình thức: văn bản, âm thanh, hình ảnh, video, đồ họa. Có thể truy cập thông tin trên các trang web khác nhờ các siêu liên kết (hyperlink). Cổng thông tin điện tử (portal) là website tích hợp các kênh thông tin, các dịch vụ và ứng dụng theo một phương thức thống nhất, thông qua một điểm truy cập duy nhất đối với người sử dụng.

2. Cơ sở dữ liệu là tập hợp thông tin được lưu giữ dưới dạng điện tử số, được biên soạn, sắp xếp và lưu trữ có hệ thống theo một phương pháp nhất định để có thể truy cập, kết xuất thông tin theo nhu cầu.

3. Tích hợp dữ liệu là quá trình thu thập, lưu trữ, liên kết các cơ sở dữ liệu tác nghiệp và điều hành; cung cấp và chia sẻ các thông tin chung; truyền tải các thông tin quản lý bao gồm các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hành chính do các đơn vị có thẩm quyền ban hành.

Điều 3. Địa chỉ và tên miền

Địa chỉ website của Trường Đại học Vinh là: www.vinhuni.edu.vn.
Địa chỉ website Trường và tên miền vinhuni.edu.vn là tiêu chí quan trọng thể hiện năng lực, trách nhiệm quảng bá và công khai thông tin của Trường Đại học Vinh và các đơn vị trực thuộc Trường.
Điều 4. Chức năng, nhiệm vụ
1. Website Trường có chức năng cung cấp, công khai thông tin chính thức, có giá trị pháp lý và có thẩm quyền trên mạng Internet của Trường Đại học Vinh.

2. Nhiệm vụ của website Trường
a) Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về chủ trương, chính sách, các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác của Trường.
b) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản có liên quan đến hoạt động của Trường;

c) Hỗ trợ quá trình ban hành các quyết định quản lý và điều hành của Trường Đại học Vinh;

d) Chia sẻ thông tin chung, cơ sở dữ liệu giữa Trường Đại học Vinh với các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế theo các quy định hiện hành của pháp luật;

e) Xây dựng mối quan hệ trực tuyến giữa Trường Đại học Vinh với Bộ Giáo dục và Đào tạo; giữa Trường Đại học Vinh với các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế theo các văn bản pháp luật và các quy định có liên quan; giữa Trường Đại học Vinh với các cấp quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục và đào tạo.

f) Tích hợp dữ liệu và triển khai hoạt động dịch vụ công về thông tin giáo dục và đào tạo.
Điều 5. Nội dung hoạt động
Website Trường hoạt động dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Hiệu trưởng. Mọi nội dung hoạt động của website Trường phải tuân thủ các quy định của Nhà nước về quản lý thông tin trên mạng Internet và các quy định pháp luật liên quan.
Điều 6. Kinh phí hoạt động
1. Kinh phí duy trì và tổ chức hoạt động của website Trường trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên cho sự nghiệp giáo dục đào tạo, kinh phí chi thực hiện đề án tin học hoá quản lý hành chính nhà nước, chương trình tin học hóa nhà trường của Bộ Giáo dục và Đào tạo và kinh phí chi thực hiện các dự án của Trường Đại học Vinh.

2. Kinh phí duy trì và tổ chức hoạt động của website Trường được chi cho đầu tư và nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị; xây dựng, phát triển và nâng cấp; công tác quản lý, biên tập, nhuận bút, thù lao cho tác giả viết bài, các cộng tác viên. Mức chi được thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ.
3. Nguồn kinh phí duy trì và tổ chức hoạt động các subweb của các đơn vị do các đơn vị tự đảm bảo. Các chi phí liên quan đến subweb của các đơn vị do Trưởng các đơn vị quy định.

4. Ban Quản lý, Ban Biên tập có trách nhiệm khai thác, quảng bá để có thêm các nguồn thu hợp pháp khác nhằm duy trì và tổ chức hoạt động của website.
Chương II
CUNG CẤP VÀ CẬP NHẬT THÔNG TIN, DỮ LIỆU

Điều 7. Nội dung thông tin, dữ liệu được cung cấp và cập nhật
Trường Đại học Vinh có trách nhiệm cung cấp công khai, minh bạch, kịp thời, đầy đủ, chính xác trên website Trường những thông tin quy định tại Điều 28 Luật Công nghệ thông tin và Điều 4 Nghị định 64/2007/NĐ-CP và Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT về thực hiện ba công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân. Cụ thể các thông tin sau:

1. Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Trường và các đơn vị trực thuộc Trường.

2. Thông cáo báo chí, trả lời phỏng vấn và phát ngôn chính thức của Trường.

3. Các thông tin về các hệ đào tạo và các loại hình đào tạo; chương trình đào tạo do Trường tổ chức thực hiện.

4. Các thông tin và các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh các loại hình đào tạo và các hệ đào tạo do Trường quản lý.
5. Các thông tin về công tác đào tạo, khảo thí và đảm bảo chất lượng, công tác học sinh, sinh viên.

6. Quản lý học vụ của các loại hình đào tạo và các hệ đào tạo do Trường chủ trì.

7. Các giải đáp yêu cầu của công dân về các vấn đề có liên quan đến chức năng nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của Trường. Giao lưu trực tuyến về các chủ đề giáo dục và đào tạo của lãnh đạo Trường với công dân. Diễn đàn giáo dục và đào tạo.

8. Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hành chính và các văn bản có liên quan đến các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của Trường. Các nội dung liên quan đến chủ trương Ba công khai của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
9. Tin tức thời sự; thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo có liên quan đến Trường.
10. Các hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội trực thuộc Trường. Các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu và các cuộc thi khác do Trường tổ chức.
11. Tin tức về các sự kiện khoa học công nghệ liên quan đến các đơn vị trong Trường, hợp tác quốc tế trong đào tạo, nghiên cứu khoa học. Kỷ yếu về các hội nghị, hội thảo, tập huấn trong nước và quốc tế do Trường tổ chức. Các công trình và các giải thưởng nghiên cứu khoa học và công nghệ, tạp chí Khoa học điện tử. Phiên bản tiếng Anh, tiếng Lào của website Trường.
12. Các tài liệu, học liệu, bài giảng điện tử; thư viện giáo trình và giáo khoa điện tử, thư viện học liệu; học liệu mở.

13. Nội dung các đề án, dự án thuộc Trường quản lý và thực hiện; hạng mục đầu tư, tiến độ và nội dung chi tiết triển khai của các dự án; các nội dung liên quan đến hồ sơ mời thầu, thư mời thầu và kết quả đấu thầu.

14. Trình tự, thủ tục giải quyết công việc của các đơn vị; tên của người chịu trách nhiệm chính trong từng khâu thực hiện trình tự, thủ tục giải quyết công việc.

15. Lịch làm việc của Trường bao gồm lịch tuần và lịch làm việc của lãnh đạo Trường .

16. Danh bạ địa chỉ thư điện tử của cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị; địa chỉ thư điện tử của các đơn vị.

17. Danh mục các dịch vụ hành chính công và các biểu mẫu điện tử của Trường. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân tham gia giao dịch với Trường khi thực hiện các dịch vụ hành chính công trên môi trường mạng. Thực hiện việc tuyên truyền, quảng bá để thu hút người dân tham gia giao dịch với Trường trên môi trường mạng.

18. Các thông tin khác theo quy định hoặc theo yêu cầu của lãnh đạo Trường.

Điều 8. Hình thức cung cấp và cập nhật thông tin, dữ liệu

1. Mọi thông tin, dữ liệu do các cá nhân, đơn vị gửi đăng trên website Trường được thực hiện theo một trong các hình thức sau:

a) Bằng văn bản, kèm theo tệp thông tin, dữ liệu (kể cả các bảng biểu, công thức, hình ảnh) gửi qua email theo địa chỉ vinhuni@vinhuni.edu.vn. Ban biên tập cử người chịu trách nhiệm đưa thông tin vào website ở mục tương ứng.

b) Đối với các dữ liệu đặc thù (bao gồm: kết quả đào tạo, kết quả tốt nghiệp, các cuộc thi tuyển sinh), căn cứ vào đề xuất bằng văn bản của đơn vị chức năng (có phê duyệt của Ban Giám hiệu phụ trách), Ban Biên tập đưa thông tin lên website theo liên kết đến địa chỉ công bố kết quả đó trong cơ sở dữ liệu tương ứng của Trường;

c) Các đơn vị thuộc Trường trực tiếp cập nhật thông tin trên trang tin, mục tin được giao quyền cập nhật.

2. Thống nhất chỉ sử dụng bộ mã tiếng Việt Unicode, TCVN 6909 - 2001.

3. Thông tin, dữ liệu không đáp ứng các quy định tại khoản 1 và 2 của điều này, Ban Biên tập có thể từ chối đăng tải trên website Trường. Các đơn vị đã gửi thông tin, dữ liệu đó có trách nhiệm chỉnh sửa cho phù hợp và gửi lại cho Ban Biên tập.

4. Các thông tin được trích dẫn, chia sẻ phải được ghi rõ nguồn. Ưu tiên sử dụng siêu liên kết (hyperlink) trong các tin, bài trên các trang tin.

Điều 9. Thời hạn cung cấp và cập nhật thông tin, dữ liệu

1. Ban Quản lý và Ban Biên tập website có trách nhiệm cập nhật thường xuyên các thông tin, dữ liệu chung về Nhà trường được quy định tại các khoản từ 1 đến 8 trong Điều 7.

2. Các hoạt động mang tính thời sự (như mittinh, kỷ niệm, lễ hội, hội nghị, hội thảo,...) các đơn vị đầu mối chủ trì tổ chức có trách nhiệm xây dựng tin bài, đăng tải trên subweb của đơn vị và gửi về Ban Biên tập website Trường chậm nhất là 1 ngày sau khi kết thúc hoạt động.
3. Đối với các dữ liệu đặc thù như kế hoạch học tập, kế hoạch thi và kết quả thi,... phải được cung cấp ngay lên trang, mục tương ứng sau khi nhận được đề xuất của các đơn vị. Thông tin tuyển sinh của Trường phải được cung cấp trực tiếp tại trang Tuyển sinh http://tuyensinh.vinhuni.edu.vn/ khi có văn bản của Trường.
Điều 10. Trách nhiệm phối hợp tổ chức, cung cấp và cập nhật thông tin, dữ liệu của các đơn vị

1. Các đơn vị có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời cho website Trường các nội dung thông tin, dữ liệu được quy định tại Điều 7 của Quy định này, thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.
2. Các đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản, nếu có yêu cầu đăng lên website Trường thì phải ghi rõ trong mục "Nơi nhận" hoặc "Nơi gửi": Ban Biên tập website. Ban Biên tập website có trách nhiệm đăng tải văn bản lên đúng mục, trang tương ứng.
3. Các thông tin giải đáp theo yêu cầu của tổ chức và cá nhân về giáo dục và đào tạo thuộc lĩnh vực nào thì đơn vị phụ trách lĩnh vực đó phải cung cấp nhanh chóng, kịp thời và chính xác theo phân cấp quy định.
4. Trưởng các đơn vị, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những thông tin, dữ liệu mà tổ chức, đơn vị mình cung cấp và đưa lên subweb của đơn vị mình.
5. Mỗi đơn vị có trách nhiệm bố trí cán bộ cung cấp thông tin cho website Trường và cung cấp, cập nhật thông tin, dữ liệu cho subweb của đơn vị mình, tiếp nhận các ý kiến của công dân và trả lời công dân theo thẩm quyền về lĩnh vực quản lý của đơn vị.

6. Các đơn vị có trách nhiệm duy trì hoạt động subweb của đơn vị mình; cung cấp thông tin về đơn vị, thông tin về các hoạt động, các hoạt động nổi bật lên subweb và website Trường.

Chương III
CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BIÊN TẬP

Điều 11. Nhiệm vụ và trách nhiệm của Ban Quản lý
1. Ban Quản lý website do Hiệu trưởng thành lập, chịu trách nhiệm quản lý về mặt nhà nước website Trường, gồm có: Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng làm Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các thành viên chịu trách nhiệm chính trong các lĩnh vực nội dung, kỹ thuật, điều kiện đảm bảo.
2. Trưởng Ban Quản lý có nhiệm vụ phân công công việc, quản lý tài khoản của các quản trị viên và tài khoản của các cá nhân trong Ban Quản lý, Ban Biên tập. Các thành viên Ban Quản lý có trách nhiệm quản lý website Trường theo sự phân công, đảm bảo cho website Trường được vận hành liên tục trong điều kiện kết nối mạng được thông suốt.
Điều 12. Nhiệm vụ và trách nhiệm của Ban Biên tập
1. Ban Biên tập do Hiệu trưởng quyết định thành lập, có chức năng quản lý nội dung của website Trường, gồm Trưởng ban là một Phó Hiệu trưởng, các Phó Trưởng ban và các thành viên là các cán bộ, viên chức của Trường được phân công phụ trách công tác quản lý, biên tập các trang, mục website tương ứng với các nội dung được quy định tại Điều 7 của Quy định này.
2. Ban Biên tập có nhiệm vụ:
a) Xây dựng cấu trúc, nội dung của website Trường theo nhiệm kỳ, trong từng giai đoạn, năm học, tháng, theo các chủ đề, chủ điểm, chuyên mục.

b) Chủ trì và chịu trách nhiệm về nội dung của trang chủ.

c) Chủ động yêu cầu và tiếp nhận các thông tin, dữ liệu do các đơn vị gửi website Trường theo các hình thức được quy định tại Điều 8.
d) Hướng dẫn và phối hợp với các đơn vị trong việc thu thập, biên tập và cung cấp thông tin, dữ liệu được quy định tại Điều 7.
e) Lựa chọn các tin, bài phù hợp để đưa tin trong trang tiếng Anh và tiếng Lào.

f) Chịu trách nhiệm tổ chức trao đổi, hỏi đáp, thảo luận trực tuyến với độc giả.

g) Xây dựng và tổ chức hoạt động của mạng lưới cộng tác viên để cung cấp thông tin.

h) Hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động, đánh giá kết quả hoạt động của subweb các đơn vị.

i) Phối hợp đề nghị mở rộng, nâng cấp website, bổ sung cập nhật các phần mềm trên website (nếu cần thiết).
2. Trưởng ban chịu trách nhiệm trước pháp luật và Hiệu trưởng về các thông tin, dữ liệu được đưa lên website Trường.
3. Các Phó Trưởng ban chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về từng mặt công việc, lĩnh vực, chuyên mục, đơn vị được phân công.
4. Các thành viên Ban Biên tập có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban, Phó Trưởng ban trong các hoạt động của Ban.

Điều 13. Nhiệm vụ và trách nhiệm của Trung tâm Công nghệ thông tin
1. Giúp Ban Quản lý website Trường thực hiện quản lý nhà nước, chỉ đạo, điều hành, tổ chức hoạt động của website Trường.
2. Tham mưu, phối hợp đề xuất phương án kỹ thuật vận hành, bảo đảm hoạt động thường xuyên của website Trường.
3. Trình Hiệu trưởng quyết định các đề án cải tạo, nâng cấp kỹ thuật, mở rộng và phát triển website Trường phù hợp với các yêu cầu phát triển của website hướng tới xây dựng Cổng thông tin điện tử Trường Đại học Vinh, các yêu cầu, nhiệm vụ trong từng giai đoạn của Trường.
4. Phối hợp, hỗ trợ về mặt kỹ thuật cho quản trị viên các subweb của các đơn vị trực thuộc.
Chương IV
ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM
Điều 14. Đánh giá website Trường và các subweb của các đơn vị

1. Hàng tháng và định kỳ 6 tháng, hàng năm, Nhà trường tổ chức thông báo, sơ kết, tổng kết hoạt động của website Trường và subweb của các đơn vị.

2. Công khai kết quả đạt được và xếp hạng theo thứ bậc về hoạt động của website Trường theo bảng xếp hạng của Webometric.

3. Các nội dung đánh giá subweb của các đơn vị:

a) Mức độ đáp ứng tính theo đầu mục thông tin được nêu trong Quy định này.
b) Mức độ cập nhật thông tin kịp thời.
c) Việc cập nhật thông tin trên website nhà trường.
d) Tính chính xác.
Điều 15. Khen thưởng và xử lý vi phạm

1. Tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp trong việc xây dựng và phát triển website Trường được Nhà trường đánh giá, xếp loại thi đua và đề nghị khen thưởng.

2. Tập thể và cá nhân vi phạm quy định này, có các hành vi cản trở, phá hoại, làm ảnh hưởng đến sự hoạt động thông suốt của website Trường thì tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật theo các quy định hiện hành.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 16. Điều khoản thi hành
Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Mọi quy định trước đây về  tổ chức và quản lý hoạt động của website Trường Đại học Vinh trái với quy định này đều bãi bỏ.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vướng mắc và các quy định mới trong lĩnh vực công nghệ thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước thì Nhà trường sẽ sửa đổi phù hợp./.